
湖南比德生化科技股份有限公司 3000 吨/年新材料中间体生产项目环境影响报告书

湖南比德生化科技股份有限公司

3000吨/年新材料中间体生产项目

环境影响报告书

建设单位：湖南比德生化科技股份有限公司

编制单位：湖南环腾环保工程有限公司

2022年 10月



湖南比德生化科技股份有限公司 3000 吨/年新材料中间体生产项目环境影响报告书

2

目 录
概述 ............................................................................................................................................ 1
[...]
排壁村 3710，676 1小时 1.07E-02 20122716 0.89 达标

网格 -500，-2400 1小时 8.23E-01 20121008 68.61 达标

图6.2.3.3-6 DA003排气筒非正常排放TVOC最大1小时浓度贡献值分布图



236

5、非正常排放结果分析

根据上述预测结果可知，项目 DA001、DA002、DA003 非正常排放，将导致项目

大气环境评价范围内各环境保护目标和网格点各大气污染物浓度大幅度上升，因此需要

防范各污染物非正常排放。定期对废气处理设施进行维护，及时补充喷淋塔酸碱液，检

查 RTO装置运行状况，同时，车间操作人员如果发现厂区气味异常，应及时报告环保

管理人员，停产检修，找出非正常排放原因，总结经验，防止发生类似情况。

6.2.4大气防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)规定，对于项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度限值，厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值

的，可以自厂界向外设置一定区域的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准。

根据本项目正常排放情况下污染物浓度叠加影响评价结果可知，本项目氯气的短期

贡献浓度与叠加浓度均超过了环境质量浓度限值，因此需设置大气环境防护距离，通过

计算自厂界起至超标区域的最远垂直距离为 239m，因此本项目大气环境防护距离为厂

界外 239m，大气环境防护区域下图所示：

图6.2.4-1 大气环境防护区域示意图



237

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)规定，大气环境防护距离内

不应有长期居住的人群，本项目位于滨江产业区的南部工业组团，且位于产业区边界，

与临鸭路相邻，根据园区规划要求，将在工业用地边界设置防护隔离带，与周边其他功

能区规划一定控制距离，在该距离内不能新建医院、学校、居民住宅等环境敏感目标。

6.2.5新增交通运输移动源

本项目属于编制报告书的建设项目，且大气评价等级为一级，根据《环境影响评价

技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）7.1.1.4 的相关要求，需分析调查新增交通运输移动

源，包括运输方式、新增交通流量、排放污染物及排放量”。本项目新增交通运输移动

源调查情况如下。

本项目原辅材料主要来自全国各地区，采用汽车运输；本项目产品主要销往全国，

主要采用汽车运输。本项目新增交通运输移动源的数量见下表，折算交通量如表 6.2.5-2

所示。

表 6.2.5-1 本项目新增交通移动源数量一览表

运输物料

种类
物料名称

运输物料数量
(t/a) 运输车辆规格/载重量

运输次数

(次/a)
平均新增交通量

(辆/d)

原辅料
液体物料 42440 大型槽罐车/20t 2122 8

固态物料 6742.7 大型货车/20t 337 2

主产品

1，5-萘二异氰酸酯 200 中型货车/5t 40 1

聚合二亚硝基苯 100 小型货车/2t 50 1
1-（2,4-二氯苯氨基

羰基）环丙羧酸
100 小型货车/2t 50 1

3,5-二氯-N-(1,1-二
甲基丙炔基)苯甲酰

胺

1200 大型货车/20t 60 1

1-(4-氯苯基)-1,5-
二氢-4-(4-吗啉

基)-2H-咪唑-2-酮
10 小型货车/1t 10 1

4-氨基-N-(氨基亚氨

基甲基)苯磺酰胺
40 小型货车/2t 20 1

3,5,6-三氯-2-氧乙酸

吡啶
300 中型货车/5t 60 1

3,6-二氯吡啶羧酸 400 中型货车/5t 80 1
4-氨基-3,5,6-三氯吡

啶羧酸
600 中型货车/5t 120 1

2,3,4,5-四氯-4-甲磺

酰基吡啶
50 小型货车/2t 25 1

副产品
/ / / / /

/ / / / /



238

/ / / / /

/ / / / /

/ / / / /

/ / / / /

/ / / / /

/ / / / /

/ / / / /

/ / / / /

/ / / / /

/ / / / /

废物(外运) 危险废物 4106 大型货车/20t 205 1

表 6.2.5-2本项目新增交通量统计表

指标 小型车 中型车 大型车

新增交通量 日平均(辆/d) 6 10 22

平均运输距离(km/辆) 20 500 1000

根据《公路建设项目环境影响评价规范》(JTGB 03-2006)，车辆排放污染物线源强

计算采用如下方法：





3

1

13600
i

ijiJ EAQ

式中：

Qj——j类气态污染物排放强度，mg/s·m；

Ai——i型车小时交通量，辆/h；

Eij——汽车专用公路运行工况下，i型车 j类排放物在预测年的单车排放因子采用《公

路建设项目环境影响评价规范》(JTGB 03-2006)推荐值。推荐值如表 5.2-4所示。

表 6.2.5-3 车辆排放因子推荐值

车型
污染物(g/km·辆)

CO NOx THC

小型车 31.34 1.77 8.14

中型车 30.18 0.33 15.21

大型车 5.25 5.40 10.44

根据推荐排放因子、推荐公式及新增交通量，可计算出因本项目新增交通运输移动

源污染物排放量，详见下表。



239

表 6.2.5-4 道路机动车尾气日均小时车流量污染物排放

项目
运输距离

（km）

新增污染物

CO NOx THC

排放强度
(g/km)

小型车 20 188.04 10.62 48.84

中型车 500 301.8 3.3 152.1

大型车 1000 115.5 118.8 229.68

排放量(t/a) —— 0.61 0.13 0.43

根据上表可知，因本项项目新增交通运输移动源污染物排放量为 CO：0.61t/a、NOx：

0.13t/a、THC：0.43t/a。

6.3运营期地表水环境影响分析

6.3.1废水种类

根据工程分析可知，本项目营运期产生的废水主要为生产工艺废水、蒸汽冷凝水、

设备清洗废水、实验室分析废水、地面清洗废水、循环水排污废水、生活污水以及初期

雨水。其中生产工艺废水、蒸汽冷凝水、设备清洗废水、实验室分析废水、地面清洗废

水、循环水排污废水经收集后作进入厂区污水处理系统；生活污水（食堂废水先经隔油

池）经化粪池处理后进入厂区污水处理系统，初期雨水经初期雨水池沉淀处理后排入厂

区污水处理系统。

6.3.2废水去向

本项目废水处理原则为：雨污分流、污污分流、分质处理、达标外排。项目区域初

期雨水经初期雨水池收集沉淀后进入厂区污水处理系统，后期雨水进入厂区雨水管网系

统，排入厂区北侧南干渠，最终汇入长江；项目生产工艺废水、蒸汽冷凝水、设备清洗

废水、实验室分析废水、地面清洗废水、循环水排污废水、生活污水经厂区污水处理系

统处理后进入滨江产业区污水处理厂进一步处理，最终排入长江。

本项目外排废水经处理达到《污水综合排放标准》(GB 8978-1996)三级标准及园区

污水处理厂进水水质标准后，进入滨江产业区污水处理厂进一步处理，污水处理厂外排

污水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1中一级 A标

准排入长江。

6.3.3废水对区域地表水环境影响分析

项目运营期废水产生量为 451846.73t/a(1506.16t/d)，外排废水中主要污染物为 COD、

BOD5、NH3-N、SS、含盐量和 Cl-等，本项目工艺废水中有一部分为高盐工艺废水，先



240

经MVR除盐处理后再进入厂区污水处理系统，不会对污水处理厂生化工艺造成影响；

厂区污水处理系统工艺为‘调节池+一级厌氧+兼氧+二级好氧+三级沉淀+调节池’；根

据搬迁前项目生活污水排放口以及雨水排口的季度检测数据可知本项目外排废水各污

染物浓度均能稳定达标。

滨江产业园污水处理厂位于工业大道与纬四路交叉口西北角，总占地面积 64903m2，

设计处理能力为 2万 m3/d，现处理量不足 0.4万 t/d，采用“水解酸化＋卡鲁塞尔氧化沟+

臭氧催化氧化+混凝沉淀”的处理工艺。该污水处理厂由深水海纳水务集团股份有限公司

岳阳分公司维护运营，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一

级 A标准，因此滨江产业区污水处理厂有足够的剩余能力接纳本项目排放的废水。

项目厂区至污水处理厂的污水管网计划于 2022年 8月接通，本项目预计于 2023年

才能开始投产运行，因此本项目废水通过污水管网进入园区污水处理厂；如园区污水管

网在本项目投产前未如期完工，拟将预处理后废水收集在污水池内采用槽车定期转运至

滨江产业区污水处理厂进一步处理，待管网接通后则直接通过污水管道将废水排入污水

处理厂进行处理。

根据以上分析内容，本项目废水总排放量和污染物的排放浓度对污水处理厂不会造

成污染冲击负荷，本项目废水排入后，污水处理厂处理后尾水依旧可以达标排放。本项

目实施雨污分流，初期雨水经收集沉淀后进入厂区污水处理系统，后期雨水用阀门切向

厂区雨水管道排放，后期雨水中污染物成分简单，仅含少量 COD和 SS等，项目雨水排

放不会对该区域地表水体造成较大影响。

6.4营运期地下水环境影响分析

本项目的东北方位与湖南福尔程环保科技有限公司年产 16.5 万吨环保新材料搬迁

新建项目相邻，仅相距三十米，均为地下水一级评价，水文地质调查单元同属一个单元

（约 20.3平方公里），因此本项目的场地地质与水文地质条件引用湖南省地质矿产勘查

开发局四一六队编制的《湖南福尔程环保科技有限公司年产 16.5万吨环保新材料搬迁新

建项目环境影响评价地下水专题报告》。

6.4.1项目场地地质与水文地质条件

1、项目场地地质条件

场地地层岩性自上而下分布如下：

（1）杂填土（Q4ml）：褐黄褐色、灰褐色，松散-稍密，稍湿，具孔隙，主要由风



241

化板岩块石和粉质黏土组成，块石含量为 25%～40%，粒径 2-10cm，局部含有植物根系，

回填时间约 3年，未经压实处理，未完成固结。该层呈不连续分布，层厚变化较大，层

厚 0.60～9.40m，平均厚度 3.06m，层底标高 26.98～36.82m。

（2）粉质黏土（Qdl）：褐黄色、青褐色，呈可塑状，主要由黏粒及少量粉粒组成，

粉粒含量自上而下逐渐增多，切面光滑，局部可见石英脉，无摇震反应，干强度、韧性

中等，坡积成因。该层呈不连续分布，层厚变化较大，层厚 1.00～6.10m，平均厚度 2.49m，

层底标高 23.18～32.87m。

（3）粉质黏土（Qel）：黄褐色、砖红色，硬塑，主要成分为粉质黏土，局部受铁

锰质侵染呈灰褐色，土质较均匀，底部包含石英脉，同时夹杂少量板岩碎屑，干强度韧

性中等，无摇震反应，切面稍具光泽，残积成因。该层呈不连续分布，层厚变化较大，

层厚 0.90～17.20m，平均厚度 6.24m，层底标高 17.19～35.29m。

（4）全风化板岩（Ptlny3）：灰褐色、灰黄色，泥质结构，板状构造，全风化呈土

状，全场地分布不均匀，层厚变化较大，揭露层厚 1.00～4.00m，层底标高 23.94～27.39m。

（5）强风化板岩（Ptlny3）：灰褐色、灰黄色，泥质结构，板状构造，岩层主要呈

薄层状，风化强烈，岩体极破碎，风化裂隙很发育，风化面为褐红色铁锰质矿物成份，

RQD指标极差，钻进速度不均匀，时快时慢，局部可见石英脉，岩芯主要呈碎块状、

短柱状，岩体质量为极差的（RQD=15～25），岩体基本质量等级为Ⅴ类。全场地分布，

层厚变化较大，揭露层厚 0.80～12.80m，平均厚度 5.29m，层底标高 14.99～36.66m。

（6）中风化板岩（Ptlny3）：灰黄色、黄褐色，泥质结构，板状构造，岩层主要呈

薄层夹中厚层状，岩石中等风化，结构部分被破坏，沿风化面有少量红褐色铁锰质矿物，

风化裂隙较发育，分布有石英脉，岩体破碎，属软岩，基本质量等级为 V类，岩体质量

为较差的（RQD=55～68），钻进速度较慢且均匀，岩芯主要呈块状，柱状，该层呈连

续分布，揭露层厚 4.60～7.70m，平均厚度 5.74m，揭露层底标高 9.59～29.36m。

2、项目场地水文地质条件

为了切实了解场地地质与水文地质条件，结合场地原始地形条件和厂区规划建设，

在场地上游、两侧、场地范围内及下游施工钻井 10个水文地质钻孔（图 6.4.1-1），并

编制钻孔柱状图（见图 6.4.1-2-图 6.4.1-11）和绘制水文地质剖面图（见图 6.4.1-12-图

6.4.1-15）。工作区表层多为杂填土、粉质粘土，在整个厂区范围内均有分布，厚度不

均匀，透水性一般。



242

图 6.4.1-1钻孔施工布置图

（1）地下水类型及富水性

据钻探揭露，场地地下水类型主要为上层滞水、基岩裂隙水。

①上层滞水：主要赋存于素填土①中，填土层为中等透水层，富水性一般，水量贫

乏。受含水层素填土①层厚的影响，该层地下水主要分布于厚填土区域。

②基岩裂隙水：主要赋存于板岩风化层裂隙中，据区域水文地质资料，基岩裂隙水

水量贫乏，受构造、裂隙发育程度控制。利用 ZK3和 ZK5两个水文地质钻孔进行简易

抽水试验，钻井单井涌水量均小于 20 m3/d，渗透系数 0.278～0.59m/d，影响半径 50.99～

54.68m。场地内基岩风化裂隙水水量贫乏，为弱透水层。分别绘制钻孔抽水试验成果图。

根据钻孔期间简易水位观测，上层滞水未见初见水位，稳定水位埋深约 3.90～

7.10m，相当于绝对标高 30.45～30.56m；终孔后，对钻孔进行洗井，测得钻孔最终稳定

水位埋深约 1.82～6.42m，相当于绝对标高 29.83～32.597m；

（2）地下水补、径、排条件及动态特征

上层滞水主要受大气降水、地表渗透补给，以蒸发或顺沟谷流的形式排泄，水位变

化无规律，主要受气候影响，水量贫乏。

基岩裂隙水主要受地表水下渗、区域地下水及周边地表水侧向渗流补给。



243

据区域资料，水位随季节变化而异，根据现场调查、访问，该水位年变化幅度为